
 
      

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
                                          Provincia di Catania                  C.F. 00453970873

                             
                                  
 Servizio Igiene - Sanita' –                             Farmacie - Ecologia e Tutela dell’Ambiente, Autoparco                          

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

n°  01/SUAP del 07/02/2019                               n°  94 del 27.02.2019             

Determinazione  dirigenziale

OGGETTO: Determinazione a contrarre ed affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del

d.lgs.  n.50/2016.  Fornitura  di  materiale  di  cancelleria  ed  attrezzatura  d'ufficio.   CIG

Z48270F4C4. Impegno di spesa. 

                                            L’incaricato di funzioni dirigenziali

-Considerato che per il SUAP e per il settore Ecologia Ambiente occorre acquistare cartucce,

attrezzatura per ufficio e vestiario, come di seguito specificato:

-        1 toner brother comp. TN1050                

– 2 Multipack ink Jet Epson C13T27054012 colore - 3pz

– 1 Ink Jet Epson C13T27914012 nero 34,1 ml 

– 1 toner laser Rigenerato HP CE285A nero

– 1 combo pack ink jet HP 364 N9J73AE nero + colore – 4pz

– 4 carta bianca per fotocopie A4 g 75 ff 500

– 1 paio di calzature alte classic 8040 S1 pelle crosta  Taglia 42

– 1 paio di calzature alte classic 8040 S1 pelle crosta  Taglia 45

Visti:

-  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,

la sua forma e le clausole ritenute essenziali,  le modalità di scelta del contraente ammesse

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni

che ne sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai propri ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre,  individuando gli  elementi essenziali  del contratto e i

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-  l’art.  37  comma 1 del  D.  Lgs  50/2016  il  quale  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti,  fermi

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere

direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a



40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di

cui  all’articolo  38  del  D.  Lgs  citato,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Richiamate le  seguenti  disposizioni  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  da  parte  delle

amministrazioni pubbliche:

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

Richiamato l’art. 1 comma 450 della legge n. 296 del 2006, come modificato dall’articolo art. 1,

commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, che prevede che le amministrazioni statali centrali e

periferiche, ..omissis...per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e

al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico

della pubblica amministrazione

Considerato che,  data  la  necessità  di  provvedere  con  urgenza,  la  limitatezza  della  spesa,

inferiore ad €  1000,00,  si  ritiene opportuno procedere  alla  fornitura,  senza  fare  ricorso agli

acquisti in rete mediante il mercato elettronico;

Visto i  preventivi relativi alla fornitura in questione presentati  dalle ditte “Click ufficio Srl “ prot

3242 del 29/01/2019 per € 409,31 comprensiva di Iva e della ditta Errebian S.p.A. Prot. 3240 del

29/01/2019  per € 347,09 comprensiva di Iva;

Ritenuto pertanto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza

di procedere ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016) ed affidare la fornitura dei

prodotti  in  questione  alla  ditta  ERREBIAN  S.p.A.  con  sede  in  Via  dell'Informatica  8,  Zona

industriale  Santa  Palomba 00040 Pomezia  (RM),  P.IVA 08397890586  in  quanto  risultato  più

conveniente per l'Ente;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare il corretto funzionamento

ed efficienza degli uffici;

-  l’oggetto del contratto è l’acquisto del materiale ed attrezzatura per ufficio;

-  l’importo del contratto è pari a € 284,50 oltre IVA di legge;

-  l'obbligazione verrà  perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del  commercio,

tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art.

Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdì ore 09,00 - 12,00  Martedì ore 15,30 - 17,30
tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it



3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presente determinazione;

 - la  modalità  di  scelta del  contraente è quella  dell’affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  36

comma   2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di

fornitura ed a quanto sopra espresso.

Dato atto:

     -     della regolarità e congruità dell’offerta presentata;

– della necessità di procedere con urgenza l’affidamento del servizio in oggetto;

– dato atto del rispetto del principio di  rotazione degli inviti ed affidamenti di cui al punto

3.7 delle linee guida ANAC n. 4, citate; 

Visti:

- la Delibera di C.C. n° 21 del 16/07/2018, ad oggetto:“Approvazione Bilancio di Previsione 2018

e Bilancio pluriennale 2020 e relativi allegati”; 

-  la  Delibera  di  G.M.  n°  69  del  17/07/2018,  ad  oggetto  “Approvazione  PEG  armonizzato

2018/2020;

- la Delibera di C.C. n. 36 del 30.11.2018 ad oggetto: “Approvazione variazione al Bilancio  di

previsione 2018 e Bilancio pluriennale 2018 – 2020. Art. 175 co.3 Dlgs n.267/2000” 

Richiamato l’art. 183 del Dlgs n. 267 del 2000 – Impegno di spesa, come modificato dall’art. 74

del d.lgs n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014;

Visto  il decreto Sindacale n° 20 del 04 Agosto 2015;

Ritenuta la propria competenza a determinare in merito ai sensi degli artt. 107 e 192 del TUEL

n°  267  del  18  agosto  2000,  nonché,  ai  sensi  dello  statuto,  dei  regolamenti  di  contabilità

organizzazione e contratti;

Dato atto che è stato acquisito il seguente Codice CIG  Z48270F4C4

Dato atto che è stata accertata la regolarità contributiva avendo acquisito il DURC on line

-  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-finanziaria

dell’Ente;

-  ai  sensi  dell’art.  183  c.8  del  D.lvo  n.  267  del  2000  che  il  programma  dei  conseguenti

pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità

interno;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1.      affidare la fornitura del materiale sopra indicato alla ditta ERREBIAN S.p.A. con sede in

Via  dell'Informatica  8,  Zona  industriale  Santa  Palomba  00040  Pomezia  (RM),  P.IVA

08397890586 per € 284,50 oltre IVA al 22% per complessivi € 347,09;

2. stabilire che l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso

Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdì ore 09,00 - 12,00  Martedì ore 15,30 - 17,30
tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it



del commercio, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.

Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.

Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

3. impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di €

347,09 imputando la spesa a carico del capitolo di bilancio corrente n. 1739/4 Missione

9,  - Programma 3 - Titolo 1; 

4. dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la

spesa è esigibile nell’anno 2019;

5. trasmettere  la  presente  determinazione,  comportante  impegno  di  spesa,  al  Servizio

Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs.

n.267/2000, per l’apposizione del parere di regolarità contabile e del visto attestante la

copertura finanziaria della spesa; 

6. pubblicare, nei modi e tempi di legge, la presente determinazione all’Albo Pretorio on

line come previsto dall’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e come disposto dal comma

1 dell’art. 18 della Legge Regionale 16/12/2008 n. 22 modificato dall’art. 6 della Legge

Regionale 26/06/2015 n. 11 nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito

istituzionale del comune, ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. b del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33,

e  dell’art.  1,  co.16  della  l.n.  190/2012  Sottosezione  Livello  1  -  Provvedimenti,

Sottosezione livello 2 - Provvedimenti Dirigenti Amministrativi; sul sito istituzionale del

comune, sezione bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 1, c. 32 l.n. 190/2012, dell’art.

37, c.1 lett. a) dlgs n. 33/2013 ed art. 4 deliberazione Anac n. 39/2016;

7. dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, della regolarità

tecnica  del  presente atto,  anche in ordine  al  rispetto degli  adempimenti  previsti  dal

piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                                                            L’incaricato delle funzioni dirigenziali

                                                                                  Dott. Domenico Moschetto

Visto: IL SINDACO                                                

______________________________________________________________________________________________________

 Parere del responsabile del Servizio finanziario

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si rilascia parere di re-

golarità contabile e Il visto attestante la copertura finanziaria.

San Giovanni La Punta, lì __________________;

         Il responsabile del Servizio finanziario

                                                                 Istr. Direttivo Francesco Privitera Benfatto

Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdì ore 09,00 - 12,00  Martedì ore 15,30 - 17,30
tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it

Originale sottoscritto con firma autografa depositato agli atti


